ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE CORUCHE

EDITAL

José João Henriques Coelho, Presidente da Assembleia Municipal de Coruche, torna público:

          De conformidade com o artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro e artigo 42.º do Regimento da

Assembleia Municipal, as deliberações e demais posições tomadas na sessão ordinária de 28 de fevereiro

de 2014:

PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

 Ata da sessão ordinária de 22 de novembro de 2013 - a Assembleia deliberou, por  maioria, com 23 votos a

favor (16 do PS e 7 da CDU) e 3 abstenções do PSD, aprovar a presente ata.

PERÍODO DA ORDEM DO DIA

 Ponto 1 - Regimento da Assembleia Municipal para o Mandato de 2013/2017- a Assembleia deliberou, por

maioria, com 19 votos a favor (16 do PS e 3 do PSD), 6 votos contra da CDU e 1 abstenção da CDU, aprovar

o Regimento da Assembleia Municipal para o Mandato de 2013/2017.

 Ponto 2 - I Alteração ao Regulamento do Conselho Municipal de Segurança - a Assembleia deliberou, por

unanimidade, aprovar a I Alteração ao Regulamento do Conselho Municipal de Segurança.

 Ponto 3 - Conselho Municipal de Segurança - designação de seis cidadãos de reconhecida idoneidade

- a Assembleia designou os seguintes cidadãos:

˗ Francisco Artur Gomes Gaspar

˗ Fernando Aníbal Serafim

˗ Armando Rodrigues

˗ Alexandre Manuel Tadeia Mesquita

˗ Ana Cristina Rebotim Azinhaga Correia

˗ Lino Joaquim Nunes Gonçalves

 Ponto 4 - I Alteração ao Regulamento das Creches Municipais - a Assembleia deliberou, por unanimidade,

aprovar a I Alteração ao Regulamento das Creches Municipais.

 Ponto 5 - Regulamento Municipal de Apoio em Parceria a Estratos Sociais Desfavorecidos - a

Assembleia deliberou, por unanimidade, aprovar o Regulamento Municipal de Apoio em Parceria a Estratos

Sociais Desfavorecidos.

 Ponto 6 - Regulamento do Programa Municipal de Apoio à Melhoria do Conforto Habitacional em

Parceria - a Assembleia deliberou, por unanimidade, aprovar o Regulamento do Programa Municipal de Apoio

à Melhoria do Conforto Habitacional em Parceria.

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE CORUCHE

 Ponto 7 - Regulamento das Normas de Funcionamento e Utilização do Espaço NET da Biblioteca

Municipal de Coruche - a Assembleia deliberou, por unanimidade, aprovar o Regulamento das Normas de

Funcionamento e Utilização do Espaço NET da Biblioteca Municipal de Coruche

 Ponto 8 - Proposta de Adesão à Associação de Rotas dos Vinhos de Portugal - a Assembleia deliberou,

por maioria, com 19 votos a favor (16 do PS e 3 do PSD) e 7 votos contra da CDU, autorizar o Município a

aderir à Associação de Rotas dos Vinhos de Portugal.

 Ponto 9 - Proposta para abertura de procedimento concursal - Chefe da Divisão de Património,

Ordenamento do Território e Desenvolvimento Urbano - a Assembleia deliberou, por unanimidade,

determinar que a composição do júri será a seguinte:

˗ Presidente - Dr. José Manuel Domingos Marques

˗ Vogais efetivos - Eng.º José Manuel Pires Lamas e Arq.º Paulo António de Sousa Natário

˗ Vogal suplente - Eng.º António Luís Alves Veloso

 Ponto 10 - Compromissos previstos para 2013 que transitaram para 2014 - a Assembleia deliberou, por

maioria, com 23 votos a favor (16 do PS e 7 da CDU) e 3 abstenções do PSD, ratificar todos os compromissos

mencionados na Informação Interna do Departamento de Administração, Finanças e Desenvolvimento

Estratégico e Social, n.º 478, de 10 de fevereiro de 2014.

 Ponto 11 - Atividade e Situação Financeira do Município - A Assembleia tomou conhecimento da

informação escrita do Presidente da Câmara Municipal de Coruche, nos termos da alínea c) do n.º 2 do artigo

25.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

Os Pontos 1 a 10 foram aprovados em minuta.

Coruche, 5 de março de 2014

O Presidente da Assembleia Municipal

(José João Henriques Coelho)